
 

 

 

COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 

 

N.  60/C                   del 19/09/2022 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI OPI E L’ISPRA -
ISTITUTO SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E RICERCA AMBIENTALE-ROMA. 
 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO che in data 30/03/2022 con determinazione del Responsabile del personale n. 16/C 
è stata approvata la graduatoria del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 
posto di istruttore  direttivo contabile cat D1 a tempo pieno ed indeterminato; 
 
VISTA la richiesta dell’ISPRA con cui si chiede la disponibilità ad un accordo per l’utilizzo della 
graduatoria del concorso pubblico di cui al paragrafo precedente; 
 
VISTO il combinato disposto degli art.9-comma 1, della legge 2/2003 e dell’art.3. comma 61 della 
legge 350/2003 che prevedono che le Amministrazioni Pubbliche possono utilizzare le graduatorie 
di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni , previo accorso tra le amministrazioni 
interessate; 
 
CONSIDERATO 
 

• Che lo scopo principale dell’accordo e della normativa sopra indicata è la celerità del 
procedimento di assunzione ed il risparmio di spesa degli Enti richiedenti nello svolgimento 
del concorso; 

• Che tale accordo è fatto nello spirito di collaborazione reciproca tra Enti Locali; 
 
VISTI: 

• L’art.9 , comma 1 della legge 3/2003; 

• L’art.3, comma 61 della legge 350/2003: 

• La circolare del Dipartimento Funzione Pubblica n. 11786 del 22/08/2011 U.P.P.A.; 

• I pareri delle Corte dei Conti , da ultimo la delibera n. 189/2018 della Corte dei Conti del 
Veneto; 

 
RICHIAMATA la sentenza n. 864 del 19/05/2011 con cui il Tribunale Amministrativo Regionale per 
il Veneto ha stabilito che l’art.3 , comma 61 della legge 350/2003 non fa “ alcun riferimento ad alcuna 
convenzione, ma unicamente al “ previo accordo” , concetto che implica l’intesa e il consenso delle 
due Amministrazioni in ordine all’utilizzo, da parte si una di esse, della graduatoria concorsuale in 



 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

corso di validità relativamente a posti di uguale profilo e categoria professionale rispetto a quelli per 
cui opera il suddetto utilizzo”; 
 
CONSIDERATO , quindi che l’utilizzo delle graduatorie( al pari dello scorrimento , vedasi sentenza 
del Consigli di Stato n. 4329/20123 e n. 6560/2012) trova causa nell’obiettivo di ridurre la spesa 
pubblica , evitando l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento di personale e quindi senza 
gravare il bilancio con costi relativi una nuova selezione e contestualmente attua i principi di 
economicità ed efficienza dell’azione amministrativa , tenuto conto del costo e dei tempi per 
l’esperimento di procedure concorsuali, compresa la procedura di mobilità; 
 
VISTO lo schema di accordo condiviso con L’ISPRA firmato e approvato in data 20/06/2022; 
 
TENUTO CONTO che l’ISPRA ha provveduto all’assunzione della prima  candidata  disponibile in 
graduatoria;  
 
RITENUTO OPORTUNO, richiedere la compartecipazione alle spese di espletamento del concorso, 
una somma pari ad € 2.500,00 (duemilacinquecento700) 
 

DETERMINA  
 

• A seguito dell’approvazione dell’accordo tra l’ISPRA ed il Comune di Opi, finalizzato 
all’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per titoli ed esami per un istruttore 
direttivo contabile cat D1, graduatoria approvata con determinazione del Responsabile del 
Servizio personale n. 16/C del 30/03/2022;di accertare la somma di € 2.300,00 
sull’apposito capitolo del bilancio 2022/2024. 

• Di incassare la somma sul seguente c/c intestato al Comune di Opi 
IT46C0832740670000000008081 

 
 

 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni e diventerà 
esecutiva al momento della pubblicazione della stessa. 
 

 
Ai sensi dell’art. 151 comma 3 del Dl.gvo n. 267/2000 
 Visto di regolarità contabile 
Il Responsabile del servizio finanziario 

  Dott. ssa Cecilia D’Addezio 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. ssa Cecilia D’Addezio 

______________________________ 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio ONLINE con numero 
progressivo 60C per rimanervi quindici giorni consecutivi a partire dal giorno della pubblicazione. 
 

   IL MESSO NOTIFICATORE 

 
 



 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 

 

 

 

 


		2022-09-19T09:27:59+0000
	D'ADDEZIO CECILIA


		2022-09-19T10:33:21+0000
	D'ARCANGELO MARIA ELISA




